436. **What is your pleasure, Fathers, shall be done?** 'Consul . . . convocato senatu refert, quid de eis fieri placeat' (Sallust, *Cat.* 50).

437-446. 'Video adhuc duas esse sententias: unam D. Silani, qui censet eos, qui hæc delere conati sunt, morte esse multandos (Sallust, *Cat.* 50, and all the authorities represent Syllanus as voting for capital punishment) . . . eos qui nos omnis, qui populum Romanum, vita privare conati sunt, qui delere imperium, qui populi Romani nomen extinguere, punctum temporis frui vita et hoc communi spiritu non putat oportere' (Cicero, 4 *Cat.* 4).

437. **SYLLANVS . . . Consul next design'd.** It was customary for the magistrate-elect to give his judgment first, as one who would have most to do with the execution of the decrees, and so most likely to give careful consideration to new measure (see Appian, *Civil Wars* 2. 5). All the authorities state that it so happened in this case, but Jonson is undoubtedly following Sallust, *Cat.* 55, as 'designed' in the text echoes *designatus* in the Latin.

444. **An article of time, or eye of light.** 'Article' here means 'moment'; its sense is literally 'a joining' (Lat. *articulus*), that is, a nick of time joining two successive periods. 'Eye' is used in a very figurative sense, denoting a minute portion.

447-498. The speech of Cæsar here given is condensed from the one attributed to him in Sallust, *Cat.* 51. Cf. 'Omnes homines, patres conscripti, qui de rebus dubiis consultant, ab odio, amicitia, ira atque misericordia vacuos esse decet. Haud facile animus verum providet, ubi illa officii

unt. . . Hoc item vobis providendum est, patres conscripti, ne plus apud vos valeat P. Lentuli et ceterorum scelus quam vostra dignitas ; neu magis iræ vostræ quam famæ consulatis. Nam si digna poena pro factis eorum reperitur, novum consilium approbo ; sin magnitudo sceleris omnium ingenia exsuperat, eis utendum censeo, quæ legibus comparata sunt. . . . Qui demissi in obscuro vitam habent, si quid iracundia deliquere, pauci sciunt ; fama atque fortuna eorum pares sunt : qui magno imperio præditi in excelso ætatem agunt, eorum facta cuncti mortales novere. Ita in maxuma fortuna minuma licentia est ; neque studere, neque odisse, sed minume irasci decet ; quæ apud alios iracundia dicitur, ea in imperio superbia atque crudelitas appellatur. . . . D. Silanum, virum fortem atque strenuum, certo scio, quæ dixerit, studio rei publicæ dixisse, neque illum in tanta re gratiam aut inimicitias exercere ; eos mores eamque modestiam viri cognovi. Verum sententia ejus mihi non crudelis . . . quid enim in tales homines crudele fieri potest ? . . . sed aliena a re publica nostra videtur. Nam profecto aut metus aut injuria te subegit, Silane, consulem designatum, genus poenæ novum decernere. De timore supervacaneum est disserere, cum præsertim diligentia clarissimi viri, consulis, tanta præsidia in armis. De poena possum equidem dicere id quod res habet ; in luctu atque miseriis mortem ærubarum requiem, non cruciatum esse, eam cuncta mortalium mala dissolvere, ultra neque curæ neque gaudio locum esse. . . . Placet igitur eos dimitti et augeri exercitum Catilinæ ? Minume ; sed ita censeo, publicandas eorum pecunias, ipsos in vinculis habendos per municipia, quæ maxime opibus valent ; neu quis de eis postea ad senatum referat neve cum populo agat.'

479. **Abhorring.** The 'from' in the construction is evidently influenced by the preposition *ab* in the Latin *abhorrens ab*.

484-485. Cf. Cicero, 4 *Cat.* 7 : 'Alter intelligit mortem . . . non esse supplicii constitutam, sed . . . laborum ac miseriarum quietem.'

498. '**Tis good**, etc. Cæsar's speech seemed for a time

to win the day for mercy, all the authorities agree, until the speech of Cato swung the pendulum back.

499–500. **Fathers, I see your faces, and your eyes All bent on me.** Cf. 'Video, patres conscripti, in me omnium vestrum ora atque oculos esse conversos' (Cicero, 4 *Cat.* 1).

500–508. Cf. 'Video adhuc duas esse sententias: . . . uterque et pro sua dignate et pro rerum magnitudine in summa severitate versatur . . . atque hoc genus poenæ sæpe in improbas civis in hac republica esse usurpatum recordatur. . . . Vincula vero et ea sempiterna certa ad singularem poenam nefarii sceleris inventa sunt' (Cicero, 4 *Cat.* 4).

508–516. 'Habetis eum consulem qui et parere vestris decretis non dubitet, et ea quæ statueritis, quoad vivet, defendere et per se ipsum præstare possit' (Cicero, 4 *Cat.* 4). 'Quæcumque mihi uni proponetur fortuna, subeatur' (Cicero, 4 *Cat.* 1). 'Deinde, si quid obtigerit, æquo animo paratoque moriar. Nom neque turpis mors forti viro postest accidere, neque immatura consulari, nec misera sapienti' (Cicero, 4 *Cat.* 2).

516. **I spake but as I thought.** According to Plutarch, *Cic.* 21, Silanus did not apologize merely, but retracted his sentence of death. Suetonius, *Iulius* 14, states that he qualified his opinion, trying to make it appear that it had been more harshly construed than he meant; for it was not considered honorable to change outright a decision publicly rendered.

519–567. The speech of Cato is abridged from the one in Sallust, *Cat.* 52. Cf. 'Illi mihi disseruisse videntur de poena eorum, qui patriæ, parentibus, aris atque focis suis bellum paravere. Res autem monet cavere ab illis magis quam, quid in illos statuamus, consultare. Nam cetera maleficia tum persequare, ubi facta sunt; hoc nisi provideris ne accadat, ubi evenit, frustra judicia implores. . . . Ne illi sanguinem nostrum largiantur, et dum paucis sceleratis parcunt, bonos omnes perditum eant. Bene et composite C. Cæsar paulo ante in hoc ordine de vita et morte disseruit, credo falsa existumans ea, quæ de inferis memorantur, divorso itinere malos a bonis loca tætra, inculta, foeda atque for-

midolosa habere. Itaque censuit pecunias eorum publicandas, ipsos per municipia in custodiis habendos; videlicet timens, ne, si Romæ sint, aut a popularibus conjurationis aut a multitudine conducta per vim eripiantur. Quasi vero mali atque scelesti tantummodo in urbe et non per totam Italiam sint, aut non ibi plus possit audacia, ubi ad defendendum opes minores sunt. Quare vanum equidem hoc consilium est, si periculum ex illis metuit; sin in tanto omnium metu solus non timet, eo magis refert me mihi atque vobis timere. . . . Vos cunctamini etiam nunc et dubitatis, quid intra moenia deprensis hostibus faciatis? Misereamini censeo, . . . deliquere homines adulescentuli per ambitionem . . . atque etiam armatos dimittatis; ne ista vobis mansuetudo et misericordia, si illi arma ceperint, in miseriam convortat. . . . Sed inertia et mollitia animi alius alium expectantes cunctamini, videlicet dis immortalibus confisi, qui hanc rem publicam sæpe in maxumis periculis servavere. Non votis neque suppliciis muliebribus auxilia deorum parantur; vigilando, agendo, bene consulendo prospera omnia cedunt. Ubi socordiae te atque ignaviae tradideris, nequidquam deos implores. . . . Postremo, patres conscripti, si mehercule peccato locus esset, facile paterer vos ipsa re corrigi, quoniam verba contemnitis; sed undique circumventi sumus. . . . Quo magis properandum est.' It will be noted that Jonson does not follow the exact order of the Latin text. The phrase 'ne illi sanguinem,' for instance, is not taken up till ll. 559-60; and the section beginning 'Sed inertia et mollitia animi alius alium expectantes cunctamini,' which is the basis of ll. 542-50, precedes in Jonson the section 'Vos cunctamini,' which it follows in the Latin. Cf. also Plutarch, *Cat. Min.* 23.